menjanjikan atau memberikan uang atau materi lainnya kepada Pemilih supaya 

tidak menggunakan hak pilihnya atau memilih Peserta Pemilu tertentu atau 

menggunakan hak pilihnya dengan cara tertentu sehingga surat suaranya tidak sah, 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun dan denda paling banyak 

Rp36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah). Pasal “setiap orang” melakukan 

money politics ini tidak ada pada masa masa kampanye. Padahal money politics 

banyak terjadi selama masa kampanye bukan saat hari dan tanggal pemungutan 

suara. Sedangkan yang diatur money politics pada masa kampanye adalah pelaksana

[...]

yang dengan sengaja menjanjikan atau memberikan uang atau materi lainnya 

sebagai imbalan kepada peserta Kampanye Pemilu secara langsung ataupun tidak 

langsung sebagaimana dimaksud dalam Pasal 280 ayat (1) huruf j dipidana dengan 

pidana penjara paling lama 2 (dua) tahun dan denda paling banyak Rp24.000.000,00 

(dua puluh empat juta rupiah). Klausal yang menyatakan bahwa setiap orang 

dilarang melakukan tindakan money politics selama masa kampanye atau selama 

masa tahapan pemilu tidak ditemukan (Sugianto 2017). Ini untuk tentu titik lemah 

dimana para pelaku money politik adalah orang suruhan dan bukan tim kampanye